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Abstrakt
Název: Porovnání fitness center v Českém Brodě z hlediska spokojenosti

zákazníků

Cíl: Hlavním cílem této práce je porovnání kvality poskytovaných služeb

dvou fitness center v Českém Brodě z pohledu spokojenosti zákazníka.
Jedná se o fitness centrum Infinity a fitness centrum Natálie. Dalším
cílem je, po zjištění s čím jsou zákazníci spokojeni a nespokojeni, určit,
ve kterém fitness centru jsou zákazníci se službami spokojenější.
Dílčím cílem je doporučit vedení obou fitness center případná
východiska pro vyšší spokojenost zákazníků.

Metody: Primární data byla získána pomocí dotazníku Servqual, který měli

možnost vyplnit zákazníci na recepcích obou fitness center. Další data
byla získána pomocí polostrukturovaného rozhovoru s vedením fitness
center.

Výsledky: Z dotazníkového šetření spokojenosti zákazníků je zřejmé, že zákazníci

jsou více spokojeni se službami ve fitness centru Natálie. Ani v jednom
fitness centru nejsou ovšem zákazníci plně spokojeni ve všech oblastech
zkoumání. V závěru práce jsou navržena doporučení, kterými by se
fitness centra měla zabývat a tím zvýšit spokojenost zákazníků s jejich
službami.

Klíčová slova:Servqual dotazník, fitness, spokojenost zákazníka, sportovní služby,
konkurence

Abstract
Title: Comparison of fitness centers in Český Brod based on customer

satisfaction
Objective: The main objective of this study is to compare the quality of services of

two fitness centers in Český Brod in terms of customer satisfaction.
Namely, they are the fitness center Infinity and the fitness center Natálie.
Another objective is to determine, what the factors of customer
satisfaction are and which center provides services deemed more
satisfactory.
A secondary goal is to provide the management of both centers with
improvement options leading to greater customer satisfaction.

Methods: Primary data was obtained from a Servqual survey provided to the

customers at the reception of each fitness center. More data was gathered
via a semi structured interview with each fitness center management.

Results: The questionnaire survey indicates that the customers are more satisfied
with the services of the fitness center Natálie. However, in neither of the
fitness centers are the customers satisfied in all areas of research. The last
part of this work contains proposed recommendations, which should be
addressed by the fitness centers management in order to improve the
customer satisfaction with the provided services.

Keywords: Servqual questionnaire, fitness, customer satisfaction, sports services,

competition
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1 ÚVOD

Změna struktury zákazníků a změna motivů návštěvy posiloven přispívají k tomu,
že nejrůznější posilovny se rozšířili na fitness centra, kde zákazníkovi jsou nabízeny
komplexní služby a tím zákazník navštěvuje fitness centrum častěji a jeho návštěva trvá
déle. Zvyšující se poptávka po fitness centrech umožnila nárůst fitness center a tím
vyšší konkurenci v tomto odvětví. Toto zvýšení počtu fitness center dává modernímu
zákazníkovi možnost výběru mezi jejich službami. Proto cílem fitness center je zaměřit
se na potřeby a spokojenost zákazníka.
K nárůstu/poklesu fitness center dochází pravidelně i v Českém Brodě, kde na trhu nyní
působí dvě fitness centra: Infinity a Natálie. Právě tato fitness centra jsou předmětem
mého zkoumání, kdy se budu snažit porovnat kvalitu poskytovaných služeb z pohledu
spokojenosti zákazníka.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE
2.1 Cíle práce
Hlavním cílem této práce je porovnání kvality poskytovaných služeb dvou fitness center
v Českém Brodě z pohledu spokojenosti zákazníka. Toho dosáhneme pomocí
marketingového výzkumu (dotazník), který nám ukáže spokojenost jednotlivých
zákazníků se službami fitness centra, které navštěvují, tyto výsledky mezi sebou
porovnám.
Po vyhodnocení výsledků bych chtěla objasnit, s čím jsou zákazníci spokojeni a s čím
naopak nespokojeni a doporučit případná východiska pro vyšší spokojenost zákazníků.

2.2 Úkoly práce

studium odborné literatury k danému tématu
sběr informací o vybraných fitness centrech
výběr a úprava dotazníku
pilotáž dotazníku
výběr vzorku
sběr dat
interpretace výsledků
navržení případných východisek pro vyšší spokojenost zákazníků
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA
3.1 Marketing
Každá firma se snaží dosahovat zisku, marketing nám říká jak se chovat, aby tento zisk
byl pokud možno nejvyšší a přitom byla uspokojena potřeba poptávky. Kotler (2007)
definuje marketing jako: „společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím
uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů
a hodnot“(Kotler, 2007, s. 710). Oproti tomu Bureš(1990) vysvětluje pojem marketing
již pomocí několika manažerských funkcí, tedy jako metodu řízení, soustřeďující v sobě
v logické sekvenci všechny nezbytné kroky, které je nutno uskutečnit, aby zhmotnělý
nápad (produkt) vyšel na trhu co nejpříznivěji a všechny ostatní vlivy byly v co největší
míře kompenzovány.
Marketing podle Horákové (1992), znamená „proces plánování a naplňování koncepce,
oceňování, propagace a distribuce výrobků, služeb a myšlenek, směřující k realizaci
směny výhodné pro obě zúčastněné strany.“ (Horáková, 1992, s. 351)Úkolem
marketingu je nalézt rovnováhu mezi dvěma tradičně soupeřícími stranami, kterými
jsou poptávající a kupující, tedy zákazník a firma. „ Ktéto situaci, tj. k přiblížení se
zákazníkovi, samozřejmě nedochází z „dobré vůle“ manažerů firem. Naopak jde o
důsledek vývoje na světovém trhu, především sílící konkurence a rostoucího vlivu skupin
obhajujících zájmy spotřebitelů.“ (Horáková, 1992, s. 15)Marketing má pomoci k tomu,
aby bylo požadované zboží nabídnuto správným skupinám zákazníků a to v pravý čas a
na pravém místě,zasprávné ceny a s přispěním přiměřené propagace.
V těchto starších i v novějších definicích známých autorů se stále opakuje, že jde o
proces, který vzájemně uspokojuje potřebu zákazníka a prodávajícího prostřednictvím
vhodné směny produktu/služby/výrobku.

3.2 Konkurence
Čáslavová (2000) uvádí: „Každý obchod funguje v určitém okolí a ne ve vakuu.
Organizace musí stále sledovat konkurenci, aby získala informace o tom, co konkurenti
dělají a co jsou schopni dělat, jak tyto aktivity mohou ovlivnit vlastní obchod
organizace“ (Čáslavová, 2000, s. 73).
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Konkurenci můžeme dělit dle Jakubíkové (2008) na konkurenci značek, odvětví, formy
a rodu.
3.2.1 Konkurence značek
Trh, na kterém firmy, které nabízejí podobné výrobky a služby stejným zákazníkům za
podobné ceny.
3.2.2 Odvětvová konkurence
Vzniká, když firmy vyrábí stejnou třídu výrobků, výrobky tedy jsou schopny se
vzájemně nahrazovat, říkáme jim substituty.Hodnotícím kritériem je počet prodejců,
stupeň diferenciace výrobků a služeb, bariéry vstupu, nákladová struktura, vertikální
integrace, stupeň globalizace.
3.2.2.1 Ryzí monopolie
Ryzí monopolie je výhodou jednoho ekonomického subjektu na straně nabídky.
3.2.2.2 Oligopolie
Ryzíoligopolie znamená, že několik firem nabízí stejnou komoditu. Jejich výrobky jsou
na stejné úrovni a jediná možnost jak získat konkurenční výhodu je dosáhnout nižších
cen a poskytování kvalitnějších doplňkových služeb k výrobku.
Diferencovaná oligopolie znamená, žeexistuje několik firem v odvětví, které nabízejí
částečně odlišné výrobky.
3.2.2.3 Monopolistická konkurence
V odvětví působí velké množství firem, z nichž každý je schopen odlišit částečně nebo
úplně své produkty od ostatních (restaurace, salony krásy, fitness centra). Konkurenční
firmy se zaměřují na určitou skupinu zákazníků, přizpůsobují se jejich přání a díky
tomu inkasují vyšší ceny.
3.2.2.4 Dokonalákonkurence
Na trhu se participuje mnoho konkurentů nabízejících stejný výrobek nebo služby.
Mluvíme zde, o působení psychologie v reklamě (např. banky).
3.2.3 Konkurence formy
Vzniká tehdy, jestliže firma považuje za své konkurenty všechny firmy, které nabízejí
stejnou službu.
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3.2.4 Konkurence rodu

[…]

v jednotlivých fitness centrech je socioekonomická pozice v návaznosti na čistý měsíční
finanční příjem, tato skutečnost odpovídala reálu. V ostatních aspektech byli
respondenti téměř vyrovnaní. Proto spektrum zákazníků minimálně ovlivňovalo
výsledky dotazníku v části A, zabývající se spokojeností zákazníka.

Z celkového hodnocení části A vyplívá, že celkově spokojenější zákazníci jsou ve
fitness centru Natálie. V dílčím hodnocení byli zákazníci fitness centra Natálie
spokojenější z hlediska 3 aspektů: hmotné zajištění, chování zaměstnanců a technická
kvalita, zatímco ve fitness centru Infinity jsou zákazníci oproti fitness centru Natálie
spokojenější s aspektem spolehlivost.
Některé mezery tvrzení nabývají kladných hodnot, to je známka toho, že zákazníci
hodnotí lépe, než bylo jejich očekávání. Většina mezer nabývá ovšem hodnot mezi -1 a
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0 to znamená, že zákazníci dostávají horší služby, než je jejich očekávání, přesto jsou se
službami relativně spokojeni.
Hodnocení horší než -1 bylo zjištěno u fitness centra Infinity u celého aspektu, u fitness
centra Natálie bylo toto hodnocení pouze u jednoho tvrzení. Ve fitness centru Infinity
byl hodnocen celý aspekt hmotné zajištění číslem -1,19, to nám ukazuje, že zákazníci
jsou v této oblasti se službami fitness centra nespokojeni. Ve fitness centru Natálie
nebyla v celém výzkumu výsledná hodnota aspektu nižší než – 1. Hodnotu nižší než -1,
přesně -1,32, byla pouze u tvrzení zabývající se webovými stránkami a propagačními
materiály.
Výsledné záporné hodnoty upozorňují vedení fitness centra na oblasti, kterými se může
do budoucna zabývat. Největší nedostatky a doporučení uvedu konkrétně u každého
fitness centra v kapitole doporučení.
Výzkum spokojenosti zákazníků jsem předala vedení obou fitness center. Věřím, že se
obě fitness center budou řídit doporučením, které jsem jim poskytla, a tím dosáhnou
ještě vyšší spokojenosti zákazníků.
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7 DOPORUČENÍ
7.1 Fitness centrum Infinity
Zákazníci fitness centra Infinity jsou nespokojeni pouze v aspektu hmotné zajištění, kdy
nejhůře hodnotili webové stránky a propagační materiály. Na základě tohoto hodnocení
doporučuji vytvořit nové webové stránky, či je alespoň aktualizovat, tak aby zákazníci
nalezli alespoň aktuální informace o lekcích a změnách. Aktuální změny fitness
centrum uvádí pouze na svém facebookovém profilu, to ovšem pro některé zákazníky
nemusí být dostačující.
K hranici, nespokojenosti zákazníka se přiblížila pouze tato tvrzení:
1. Rychlost obsluhy

Ve více navštěvovaných hodinách bych doporučila, aby byl přijat
brigádník/zaměstnanec na poloviční úvazek na pozici recepční, tím by se trenéři
mohli naplno věnovat klientům. Druhou možností je stálým zákazníkům umožnit
vstup tak, aby nemuseli čekat na recepci (např. čipové karty).

2. Reakce na požadavky s mezerou ukazatele -0,68
Zaměstnanci fitness centra by se měli snažit rychleji reagovat na dotazy zákazníka.
Doporučuji proškolení brigádníků a zaměstnanců, kteří nemají zkušenosti s
komunikací se zákazníky v oblasti služeb.

3. Příjemné prostředí s mezerou ukazatele – 0, 71
Zde bych doporučila oddělit šatny a sprchy na muže a ženy, tento nedostatek
vytýkalo v dotazování několik zákazníků.

7.2 Fitness centrum Natálie
Zákazníci fitness centra Natálie jsou nespokojeni pouze u tvrzení webové stránky a
propagační materiály. Pokud je některá z lekcí zrušena, dozvídá se tuto aktuální změnu
až na recepci fitness centra, tato skutečnost může některé návštěvníky od další návštěvy
odradit. Na základě tohoto hodnocení doporučuji vytvořit nové webové stránky, či je
aktualizovat, tak aby zákazníci nalezli alespoň aktuální informace o lekcích a
případných změnách.
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K hranici, nespokojenosti zákazníka se přiblížila pouze tato tvrzení:
1. Informování o čase služeb s mezerou ukazatele -0,5

Hodnocení tohoto tvrzení, jako horší souvisí částečně s neaktualizovanými
webovými stránkami a jinými propagačními materiály. Doporučuji tedy opět
aktualizaci webových stránek. Také doporučuji zvýšit propagaci fitness centra a tím
vstoupit do povědomí potencionálních zákaznic. Tím by byly naplněny skupinové
lekce a stálý zájem by zajistil, že skupinové lekce nebudou rušeny.

2. Rychlost obsluhy s mezerou ukazatele -0,66
Ve více navštěvovaných hodinách bych doporučila, aby byl přijat brigádník/či
zaměstnanec na poloviční úvazek na pozici recepční, tím by se trenéři mohli naplno
věnovat klientům. Druhou možností jestálým zákazníkům umožnit vstup, tak aby
nemuseli čekat na recepci (např. čipové karty).

3. Vhodná otevírací doba mezerou ukazatele -0,54
Vhodná otevírací doba se též přiblížila ke kritickému číslu -1, zde bych doporučila
bližší šetření, zdali by se fitness centru vyplatilo mít otevřeno již v brzkých ranních
hodinách. Většina zákazníků jsou zaměstnanci a návštěvu fitness centra před prací by
mohli uvítat. Naopak nenavštěvované dopolední hodiny by měly být zrušeny a
prostory v tuto dobu vhodně pronajaty (školám/školkám, či jiným zájemcům).
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