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velmi dobře

Logická stavba práce
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Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Hodnocení práce:

Bakalářská práce je zpracována na celkem 65 stranách, obsahuje 29 grafů, 11 klasifikačních

křížů a dvě schémata. Autorka pracovala se 33 zdroji, z toho je 9 zahraničních a 5 je

internetových.

Autorka si ve své bakalářské práci stanovila cíl prostřednictvím marketingového výzkumu

porovnat kvalitu poskytovaných služeb dvou fitness center v Českém Brodě z pohledu

spokojenosti zákazníka a určit, ve kterém fitness centru jsou zákazníci se službami

spokojenější. v případě potřeby navrhnout konkrétní opatření pro zlepšení. Dílčím cílem bylo

doporučit vedení obou fitness center případná východiska pro vyšší spokojenost zákazníků.

Dílčí cíl bakalářské práce byl splněn, hlavní cíl splněn nebyl.

Autorka ve své práci postupovala z větší části samostatně, přičemž některé nejasnosti

zpracovala na základě pokynů vedoucího. Finální verze bakalářské práce bohužel nebyla

odevzdána ke kontrole vedoucímu práce včas.

Bakalářská práce má logickou stavbu vzhledem ke stanovenému tématu a zaměření. Více

v připomínkách.

Autorka pracuje s dostatečným množstvím citací. Některé pasáže by si zasloužily rozšíření a

autorčino vlastní stanovisko.

V metodické části práce autorka popisuje zvolené metody pro získání informací o vybraných

organizacích. Autorka se rozhodla hodnotit kvalitu služeb na základě písemného dotazování za

pomoci metody SERVQUAL a na základě rozhovoru s vedením fitness center. Ve volbě

metodik pro zhodnocení spokojenosti zákazníků je bakalářská práce nadprůměrná.

Kapitola 5.2 Analýza, interpretace a výsledky dat získaných z dotazníku je zpracována

nepřehledně. Autorka uvádí zjištěné výsledky prostřednictvím různých typů grafů a tabulek.

Grafy a jejich obsah je zobrazen neuspořádaně.

Povinná kapitola Diskuze, kde by měla autorka popsat postup realizace provedeného výzkumu

a rozhovoru, v BP úplně chybí. V kapitole 6 Závěr jsou shrnuty silné a slabé stránky obou

zkoumaných fitness center a jejich výsledky mezi sebou porovnány. Konkrétní doporučení pro

zlepšení stávající situace jednotlivých fitness center autorka uvádí v kap. 7 Doporučení. Tyto

návrhy jsou však pojaty velice stručně. Autorka by zde měla prokázat vyšší nápaditost a určité

schopnosti získané odbornou literaturou, jak zvýšit kvalitu služeb a tím i spokojenost

zákazníků. Praktická využitelnost získaných dat se jeví jako průměrná.

Úprava práce a stylistická úroveň není úplně zdařilá, místy se objevují chybná slovní spojení,

chybná souvětí, hrubky, atd. Více v připomínkách.

Celkově však lze říci, že autorka splňuje realizaci zvoleného tématu a nároky kladené na

zpracování bakalářské práce.

Připomínky:

Stylistická úroveň: V práci se vyskytuje příliš mnoho chyb, překlepů, atd. s. 11: „ Ktéto

situaci, ..., místě,zasprávné ceny a ..., s. 12: Ryzíoligopolie ..., s. 13: „ Služba je jakákoli

... (uvozovky jsou samostatně na konci řádku ... ), s. 13: ...

specifickýmicharakteristikami ..., s. 20: Jak vidíme na oObrázek 2 ..., s. 22: ... a proto se

je vyjádřena 13 tvrzeními, s. 28: ... Infinity. Kde ... (má být odděleno čárkou), s. 28: Z

tohoto celkové počtu, s. 29: jsem se řídila doporučení Voráčka (2003, prezentace v

hodině), s. 38: Z Tabulka 2a Graf 4 v porovnání s Tabulka 3 a Graf 5 ..., s. 52: – 0, 18

... (chybně zapsané číselné hodnoty), s. 56: … hodnocení části A vyplívá … (hrubka),

a další.

V Abstraktu v Klíčových slovech se nemají opakovat slova z názvu práce.

V bakalářské práci nebyly dodrženy formální požadavky. Kapitola 7 Doporučení by

měla předcházet kapitole 6 Závěr.

Kapitola Úvod by si zasloužila rozpracovat obsáhleji.

Kapitola 2.2 Úkoly práce a její obsah by měl být napsán v odrážkách.

V některých pasážích práce mohla autorka pro výčet využít odrážek (s. , 15)

S. 20: „Teoreticky vychází spokojenost ... – jde o přímou citaci, text má být psán

kurzívou.

Definice na s. 26 – 27 je nadbytečná, jelikož se jí autorka v práci nezabývá.

S. 30: ... jsou předem připravené dané okruhy otázek, které musí odeznít, ... Mělo by být

uvedeno místo odeznít, zaznít.

Na s. 33 autorka píše, že poměr mužů a žen v obou fitness centrech velmi podobný,

Infinity 40: 60, Natálie 50:50, nicméně vzorek respondentů, kteří vyplnili dotazník,

neodpovídá aktuálním poměrům: Infinity 67:33, Natálie 63:37.

S. 34, 35, 36: grafy nejsou zobrazeny s okraji a nejsou vhodně upravené.

S. 35: možností pro odpověď – „Zaměstnanci, podnikatel živnostník“ – je lepší upravit

na: „Zaměstnanec, podnikatel, živnostník“

Cíl práce: Název práce zní: Porovnání fitness center v Českém Brodě ... V kapitole

7 Doporučení by se mělo objevit souhrnné porovnání těchto dvou fitness center ještě k

navrženým doporučením k jednotlivým z nich. Porovnání je uvedené jen v kapitole 6

Závěr, která by měla být koncipována jinak.

V práci chybí povinná kapitola Diskuze.

S. 58: Rychlost obsluhy - u jediného bodu není uvedena mezera ukazatele.

V kapitole 7 Doporučení jsou uvedeny návrhy na zlepšení stávající situace na základě

dotazování, nicméně autorka pro celkové zhodnocení organizace podnikla i rozhovory

s vedoucími fitness centra, avšak s jejich názory už v další části bakalářské práce

nepracuje.

S. 58: V kap. 7 Doporučení se navíc objevuje jeden ze tří návrhů naprosto totožně

v obou fitness centrech. Autorka by zde měla prokázat jistou kreativitu a uvést více

možných nápadů.

S. 33: Kap. 5.2 Analýza, interpretace a výsledky dat získaných z dotazníku je pojata

velmi stručnou formou. Autorka využívá různých typů grafů, mezi nimiž jsou i tabulky,

takže celkový dojem výsledkové části působí chaoticky.

Veškeré zjištěné výsledky v kap. 5.2 by si zasloužily rozsáhlejší komentáře.

Kap. 8 Zdroje již nemá být číslována. Poslední číslovaná kapitola má být Závěr.

V kap. 8 Zdroje není dodržena citační norma ISO 690.

Otázky k obhajobě:

1) Ze získaných výsledků lze uznat, že zákazníci fitness center jsou se službami spokojeni bez

větších výhrad. Můžete nám, prosím, sdělit, co může být příčinou takto pozitivních výsledků?

2) Na s. 33 autorka píše, že poměr mužů a žen v obou fitness centrech velmi podobný, Infinity

40:60, Natálie 50:50, nicméně vzorek respondentů, kteří vyplnili dotazník, neodpovídá

aktuálním poměrům: Infinity 67:33, Natálie 63:37. Můžete, prosím, vysvětlit, proč se Vám

uváděné poměry rozchází?

3) V práci uvádíte, že jste Váš výzkum předala vedení obou fitness center. Budou některá Vaše

doporučení realizována? Jaká?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře v závislosti na obhajobě

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi.

V Praze dne 11. 9. 2016

........................................................

Mgr. Markéta Pecinová